(107) Cfr. C. FRUGONI, L'antichità: dai «Mirabilia» alla propaganda politica, 
in Memoria dell'antico nell'arte italiana, a cura di S. Settis, voi. I, L'uso dei clas
sici, Torino 1984, pp. 5-72. 

(108) Cfr. IUSTIN. XX 1, 3-5. 
(109) Cfr. PLIN., Nat. Hist. I l i 42, 1. 
(110) Cfr. FEST., De verborum significata, p. 120; ma vd. pure quanto si 

legge in VAL. MAX. II 8, 2: «In Italiae etiam pattern, quae tunc maior Graecia 
appellabatur, perrexit, in qua plurimis et opulentissimis urbibus effectus stu-
diorum suorum adprobauit». 

(111) Cfr. SERV. In Verg. Aen. I 1, 569. 
(112) Cfr. SENECA, Consolatio adHelviam matrem, VII 2, 1. 
(113) Cfr. IUSTIN. XX 1, 7-16. 

Metapontini quoque in tempio Minervae ferramenta quibus Epeus, a quo 
conditi sunt, equum Troianum fabricavit. Propter quod omnis illa pars Ita-
liae, Maior Graecia appellata est (114). Hactenus Trogus. Ex his discimus 
ingeniosissimum poètam 4. Fastor. Haud falso cecinisse, Itala nam tellus 
Graecia Maior erat (115). Et cetera quae ibidem sequuntur. Eadem fere cum 
dicti Trogi. De hac eadem Magna Graecia non possum non addere, secus 
quam sentiunt viri quidam hac nostra tempestate doctissimi, a me observa-
tum: nempe, quemadmodum, testes D. Elieronymus, qui Rhegium Iulium 
Brutiorum, Siciliae dicit; Aelianus et Suidas, qui Tarentum Calabriae; Conci-
l ium VI Constantinopolitanum sub Constantino Magno habitum, Baias Cam-
paniae; Stephanus, Sinuessam Campaniae, Cauloniam Locrorum, Lagariam 
Thurinorum, et Mataurum Brutiorum; Eustathius, Crathin fluvium Brutio
rum; Theocriti Scholiastes, Neaethum amnem Crotoniatarum; tamquam Sici-
lae loca describunt. Livius quoque his omnibus vetustior habet Siculas urbes 
in Campania. Immo Togatam Galliam (quae pars Italiae versus Occidentem 
ultima) aliquando Siculos obtinuisse, ante Gallorum nempe in eam adven-
tum. Item Anconam condidisse, Plinium testatum reliquit. Thucydides, seri-
bit Siculos ab Opicis (qui in Campania) pulsos, in insulam delatos. Atque si 
Servio minus credimus, scribir idem restis fide dignus Halicarnasseus, Sicu-
lam indigenam nempe gentem omnium primam Romanum agrum tenuisse. 
Atque haec de prisca illa Magna Graecia, sive mavis Sicilia: quam non totam 
hac tabula exhibemus, at eius tantum partem exteriorem, in qua praeter Cala-
briam, Apuliam, Brutios, et Locros; etiam Magna Graecia peculiariter sic 
dieta, a Ptolemaeo, Livio, Polybio, Athenaeo, et Val. Maximo; ea de causa, ut 
Straboni 6 et Ciceroni 2 De Oratore placet, quod Pythagoras philosophus 
Graecus ibi habitaverit; aut ut Synesio Oratione de Dono, quia viros philoso-
phos et militares aluerit. Athenaeo potius credam, qui scribit, propter ingen-
tem graecorum hominum numerum in hac regione habitantium. Idem sentire 
Festum et Trogum, supra diximus. Has regiones nominatas ab Halicarnasseo 
sub nomine Italiae Orientalis comprehenduntur. Plinius Frontem Italiae dicit: 
quae, ut Mela habet, in duo Cornua scinditur, promontoria eadem vocantur 
in Sallustii Fragmentis: nominata distinctim Bruttium, et Salentinum. Vertices 
Kop-ucpai sunt in Strabonis Epitome 2, vocatque Leucopetram, et Salentino 
autem, Lacinium apud Plinium legitur; an vitio librariorum, vel Plinii lapsu, 
iudicent peritiores. Idem hunc tracrum Amazonicae parmae forma comparat: 
hoc est mediae Lunae, interprete Servio ad illud in I. Aeneid. Ducit Amazo-
nidum Lunatis agmina peltis (116). Est in hac continentia Sila silva, cuius Sal-
liustius, Virgilius, et Vibius meminere. Strabo scribit eam stadiorum DCC, 
longitudinis esse; arboribus praeclare consitam, aquae copia praeditam. 
Huius caseos mire laudat Cassiodorus Variar. 12 ad Anastasium. Flinc pix illa 
Bruttia, cuius Dioscorides meminit. Et quam Plinius ad vasa vino condendo 

(114) Ibidem, XX 2, 1-2. 
(115) Cfr. OVIDIUS, Fasti, I V 63. 
(116) Cfr. VERO. Aen. 1490 . 

maxime probari adfirmat. Putaverim hanc silva vocari Carminianensem, in 
Eib. Notti, et Carmeianus forte etiam in libro de Limitib. Dictus Cassiodorus 
8 Epist. ultima describit in Consilino huius tractus agro Marcilianum subur-
bium, quod D. Cypriani natale vocat, de quo (ut hoc obiter annotabo) nulla, 
quod miror in Vitis Sanctorum, Martyrologiis, aut apud ullum alium auctorem 
memoria neque quod magis mirandum, apud illos, qui, ut Gabriel Barrius, et 
Prosper Parisius, huius regionis Divos peculiares speciatim nominavere, vel 
descripsere. At de natura, situ, dotibus peculiaribus, antìquitatibus plura seri-
bere supersedebo. Quia abunde docteque hoc factu antequam hanc tabulam 
delineabam, a viris duobus hinc oriundis, eiusque peritissimis: qui sunt 
Gabriel Barrius, in libello suo Calabria inscripto, ubi tam fuse atque diligen-
ter hanc Magnam Graeciam, Brutios, et Locros descripserit, ut lectori etiam 
talium rerum vix satiabili, abunde tamen satisfecerit. Et Antonius Galataeus 
suam Iapygiam (quae antiqua Calabria) ita Calamo depinxit, ut suum lecto-
rem non tantum regionis peritum, sed et philosophicis instructum a se prae-
ceptis, non sine anomi fructu dimittat. Apud quem etiam Callipolis urbis 
peculiaris descriptio De Tarento urbe, eiusque agro, volumen edidit cuius 
Ioannes Iuvenis ( 1 1 7 ) . A nobis autem de insulis Diomedeis, quae huius quo
que tractus, haec quae sequuntur, quoque habeto ( 1 1 8 ) . 

Come appare evidente, la fortuna europea dell'Atlante di Or-
telio, che per prima offre una raccolta completa delle carte di tutto 
il mondo, risiede proprio nella capacità di accogliere testimonianze 
antiche e moderne in direzione di una descrizione accurata, meti
colosamente riferita al fine di poter essere convenientemente utiliz
zata, se non altro a livello di sussidio, anche da quei tipografi locali 
che s'ingegnavano, finanche artigianalmente, nella composizione di 
simili opere cartografiche. E il caso, solo per definire qui con pre
cisione quanto detto, della sua efficace - anche se invero nelle linee 
essenziali - rappresentazione della Calabria, in cui si fanno sempre 
più evidenti, accanto agli interessi etnico-geografici - anche se rife
riti in maggior misura alla compagine delle tradizioni di geografia 
nautica e degli studi cartografici - notizie di carattere corografico, 
naturalistico e antropologico: 

Calabriam exactissime descripsit Gabriel Barrius Franciscanus libris quin-
que. Romae, mendosissime excusis ex quibus haec excerpsimus. Calabria 
Italiae regio, quae in extremis eius finibus, ut l ingua porrecta inter utrum-
que fretum Inferum Superumque interiacet. Incipit e mari Infero, quod 

( 1 1 7 ) Sull'opera di Giovanni Giovane cfr. E TATEO, Un'orazione umani
stica per la storia antica di Taranto (ti De antiquitate et varia fortuna Tarentino-
rum di Giovanni Giovane), in «La nuova ricerca», XI, 1 1 ( 2 0 0 2 ) , pp. 1 8 1 - 1 9 3 . 

( 1 1 8 ) A . ORTELIO, Theatrum orbis terrarum, edizione del 1 5 9 5 in facsimile, 
Giunti, Firenze 1 9 9 1 , s.v. Magna Graecia. 

Graeci Tyrrhenum vocant, a Talao flumine: a Supero mari, quod iidem 

Ionium nuncupant, a Syri amne. Et protenditur ad Euripum usque, Rhe-

giumque. Atque Apennini montis iugo in longitudinem fecta, duo cornua 

emittit. Quidquid mortalibus est necessarium haec terra ipsa per se abunde 

gignit, null isque adscititiis bonis eget, sed per se sibimet suppedirat. Est 

quippe universum Calabrum solum felix et amoenum, non stagnis impedi-

tum, sed l iberum et herbidum, pabulis accommodatum ubi cerealium inau

dita foecunditas viget, et vivi ac perspicui fontes emanant. Montes in ea 

sunt frugiferi, et aprici, pinguesque colles frugibus, vitibus, arboribusque 

impendio apti, ac benigno ventorum flatui expositi: valles amoenae et fru-

gales extant et opaca amoenave nemora singulari voluptate confetta. Pa-

scua item pabulaque ibi florentissima sunt, teneris herbis floribusque viren-

tia, perennibus rivis irrigata. Ac praeter cetera provenit ibi sponte sua 

medicae herbae ingens copia, qua armenta gregesque saginantur. Habetque 

nobilium herbarum ad morbos pellendos copiam. Proveniunt et passim 

nobiles plantae, ut platanus, vitex, terebinthus, oleander, siliqua silvestris, 

arbutus, item crocus silvestris, rubea tinctoria, glycirrhiza, tuberà. Nec 

desunt tepentium cal idarumque scaturigines aquarum morbis curandis 

opportunae. Effluunt et multis locis fontes falsam aquam manantes, ex qua 

sit muries. Irrigatur et multis fluminibus, i isque pisculentis. Mare quoque 

ex utroque latere piscosum est: variis clarisque piscibus, tum thynnis, 

xyphiis, et muraenis foecundum, ibi multis locis corallium optimum, album 

et rubrum nascitur. Venatio et aucupium nobilia sunt et varia: nam multi-

genae quadrupedes stabulantur, et alites nidificant ut apri, cervi, capreae, 

lepores, vulpes, lynces, lutrae, sciuri, marres, meles, viverrae, histrices, eri-

nacei, testudines, tum aquaticae, tum terrestres ex alitibus phasiani, perdi-

ces, coturnices, gallinagines, palumbi, cornices, et caetera accipitrum etiam 

plurima genera. Nec caret armentis gregibusque. Equi praeterea peroptimi 

ibi generantur, eximiae pernicitatis et magni. Metallis olim nequaquam 

caruit, et in praesens i isdem exuberat: cum sit tota metallifera, ubi aurum, 

argentum, ferrum, sai fossile, marmor, alabastrites, crystallus, marchasita, 

minium, chalcantum, alumen, sulphur, et caetera. Sunt frumenti genera 

plura, triticum, siligo, far, secale, tr iminum quod turcicum vocant. Item 

hordeum, oryza, et sisami copia ingens. Affluit et omnis generis legumini-

bus. Redundat vino et oleo, ac melle: et his porro optimis. Existunt et pas

sim horti nemorosi malorum aureorum, l imonum et citrorum. Fit et serici 

probatissimi copia ingens, quod inter Italica serica bonitate obtinet princi-

patum. Gossipii item plur imum hic. Sed quid de caeli clementia ac tempe

rie dicam? Habet nempe terras hyeme aestateque vernantes. At praeter ea 

quae dieta sunt, id unum maximum de huius regionis temperie ac caeli cle

mentia argumentum esse potest, quod aéreum mei, quod manna vocant, 

passim stillat, ac legitur ira ut quod Istraélitae in deserto prò miraculo 

longe admirabantur, hic felix ipsa Natura sua sponte praestat. Honestatur 

insuper nobilibus crebrisque emporiis, quae passim in annos singulos cele

b r a n t e . Servatur hic alicubi priscus latinus lugendi mortuos ritus, ubi 

praefica in funere pretio conducta aliis ad naenias canendas et lamentabi-

lem cantum eiulatumque modum dat. Inferiis enim peractis, mortui con

sanguinei et adfines eduliis comportatis, defuncti domi una vescuntur. 

Mulieres item huius regionis suapte natura, virtutis gratia, et quod aquae 

hic nobiles sint et innoxiae, abstemiae sunt probo datur eis si vinum 

gustent, nisi vetula sit, aut puerpera, er caetera. Lege plura apud eundem. 

Apud Cassiodorum passim quoque de hac regione (119). 

Un tentativo di recupero delle antiche memorie storico-geo
grafiche della regione calabrese si ottiene altresì con il De Antiqui-
tate et situ Calabriae (1571), dedicato a Bernardino Sanseverino, di 
Gabriele Barrio, il quale procede alla rivalutazione della regione 
calabrese al fine di intrecciare «da numerosi autori e latini e greci le 
lodi dell'Italia tutta» (120). Un progetto che a dire il vero ha già 
tradotto in realtà con i libri De laudibus Italiae e De aeternitate 
urbis (121). 

Il sapiente gusto per la rappresentazione corografica fa rie
cheggiare la scansione espositiva sulla base del consueto profilo 
delle scritture encomiastiche; ciò nonostante Barrio non rinuncia 
al riuso degli auctores quali Tolomeo, Plinio e Strabone, spesso 
mediati da umanisti orientati a coniugare il dato storico-geogra
fico in senso lato con le antiquitates: per esempio, Enea Silvio Pic-
colomini, autore del De Europa e della Cosmographia (122), o Gua
rino Veronese, traduttore in latino di Strabone.